
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 21  N. GENERALE 611
Data di registrazione 09/05/2022 Data di registrazione 09/05/2022

I Direzione Affari Generali

OGGETTO:
DETERMINA DI NOMINA TEMPORANEA  MESSO NOTIFICATORE DIPENDENTE 
GUADAGNINO GIOACHINO 

LA RESPONSABILE AD INTERIM DELLA P.O. N°1 – AA. GG.

 Dott.ssa Angela Carrubba

RICHIAMATA  l'attribuzione dell'incarico ad interim di Responsabile della P.O. n.1 Affari Generali 
giusta  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  27  del  19/01/2022,  legittimata,  pertanto,  ad 
emanare, il presente provvedimento:

VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 158, 159, 160 e 
161, che testualmente recitano: 

 Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti 
le  procedure  esecutive  di  cui  al  testo  unico  delle  disposizioni  di  legge  relative  alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 
639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extra 
tributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente 
dell’ufficio  competente,  con  provvedimento  formale,  può  nominare  uno  o  più  messi 
notificatori”;

 Comma  159.  “I  messi  notificatori  possono  essere  nominati  tra  i  dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente 
locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei 
tributi  e  delle  altre  entrate  ai  sensi  dell’articolo  52,  comma  5,  lettera  b),  del  decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, 
per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia 
del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad 
apposito corso di  formazione e qualificazione,  organizzato a  cura dell’ente  locale,  ed il 
superamento di un esame di idoneità”. 

 Comma 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che 
lo ha nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell’ente ovvero degli 
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre 
entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né 
rappresentare da altri soggetti.  



RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  10 della  Legge n.  265/1999,  rubricato “Notificazioni  degli  atti  delle 
pubbliche amministrazioni”, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, (ora D.Lgs. 
n. 165/2001) possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non 
sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di 
notificazione previste dalla legge [...]; 
DATO ATTO CHE:

 l'ufficio Notifiche di questo Ente è carente di personale per collocamento in pensione del 
personale assegnatovi;

 occorre nell'interesse dell'Ente, assicurare, il servizio di notifica degli atti, sia quelli prodotti 
dagli organi e dagli uffici comunali, sia quelli che provengono dall'esterno;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  individuare  tra  il  personale  interno  all'Ente  dipendenti 
disponibili a svolgere in via provvisoria le funzioni di messo notificatore;
VISTO che il dipendente Gioachino Guadagnino cat. C posizione economica C3, ha dato la propria 
disponibilità ed in precedenza ha ricoperto,  in maniera temporaneamente e straordinaria,  questo 
ruolo;
VALUTATO pertanto che il predetto dipendente è idoneo e formato ad assolvere la funzione di messo 
notificatore; 
RITENUTO di  procedere  alla  nomina  formale  al  fine  di  assicurare  la  doverosa  e  indefettibile 
erogazione del servizio di messo notificatore;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  spesa  a  carico  del  bilancio 
finanziario dell'Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. del 18.08.2000, n.267; 
RITENUTA la propria competenza  nell'adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14, e 15 del 
C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli  artt.  10 e 18 del Testo unico delle norme regolamentari per il  
personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Municipale n. 37 del 13/04/2018; 

DETERMINA

DI NOMINARE,  con  decorrenza  immediata  in  via  temporanea  e  straordinaria,  il  dipendente  con 
rapporto di lavoro full time,  Gioachino Guadagnino cat. C posizione economica C3, il quale sarà 
competente per la notifica degli atti nell'interesse dell'Ente e nell'interesse di altre amministrazioni 
pubbliche che ne facciano richiesta all'amministrazione comunale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta movimenti contabili. 

DI NOTIFICARE il  presente  atto  all'interessato  e  trasmetterlo  all'ufficio  risorse  umane  per 
l'inserimento nel fascicolo personale;

DI DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  Web 
istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 1, comma 32, 
della legge n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 Angela Carruba



Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA DI NOMINA TEMPORANEA MESSO NOTIFICATORE DIPENDENTE GUADAGNINO GIOACHINO

